
Pará , 27 de Fevereiro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3443 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             109 

RESOLVE:  
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, ocupado pela servidora 
MARIA DE NAZARÉ REIS SILVA, matrícula Nº 079, em razão de 
concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, nos moldes 
do artigo 35, V da Lei Complementar Municipal nº 001/1994. 
Art. 2º A Secretaria de Finanças deverá proceder com os pagamentos 
que, por ventura, seja de direito da servidora contido no artigo 
anterior. 
Art. 3º Após o cumprimento no artigo anterior, deverá o servidor 
constante no artigo 1º ser retirada da folha de pagamento. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2024, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Irituia-Pa, 26 de fevereiro de 2024 
 

MARCOS DE LIMA PINTO  
Prefeito de Irituia/PA 

Publicado por: 
Anne Izabele Nogueira Alvino 

Código Identificador:B87A62FF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 096 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024  
GABINETE DO PREFEITO. 

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO 
POR EXONERAÇÃO, A PEDIDO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
MARCOS DE LIMA PINTO, Prefeito do Município de Irituia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Irituia; 
 

CONSIDERANDO que o servidor ELTON MORAES 
RODRIGUES, matrícula nº 40423, detentor do cargo efetivo de 
Motorista, faz parte do quadro de pessoal do município de Irituia 
desde 21.03.2018, conforme consta em sua pasta funcional, regida 
pela Lei Complementar Municipal nº 001/1994; 
 

CONSIDERANDO que, o servidor, no final do gozo da Licença sem 
Vencimento, em 20.02.2024, requereu sua exoneração. 
 

CONSIDERANDO que os artigos 35, I, e 36 da Lei Complementar 
Municipal nº 001/1994, estabelece as hipóteses de vacância do cargo 
efetivo; e como forma vacância do cargo efetivo a exoneração, a 
pedido do servidor; 
 

CONSIDERANDO o Requerimento do servidor apresentado junto a 
Secretaria Municipal de Saúde, no qual o servidor, a pedido, solicita 
Exoneração do seu cargo a partir de 29 de fevereiro de 2024, por 
motivos particulares; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Motorista, ocupado pelo 
servidor ELTON MORAES RODRIGUES, matrícula nº 40423, em 
razão do pedido de Exoneração realizado pelo servidor em 
20.02.2024, aos moldes do artigo 36, da Lei Complementar Municipal 
nº 001/1994. 
 

Art. 2º A Secretaria de Finanças deverá proceder com os pagamentos 
que, por ventura, seja de direito do servidor contido no artigo anterior. 
 

Art. 3º Após o cumprimento no artigo anterior, deverá o servidor 
constante no artigo 1º ser retirado da folha de pagamento, bem como 
do quadro de servidores ativos. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nada data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2024, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Irituia-Pa, 23 de fevereiro de 2024 

MARCOS DE LIMA PINTO 
Prefeito de Irituia/PA

Publicado por:
Anne Izabele Nogueira Alvino

Código Identificador:69361948

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001-2024-ELE 

 
Adjudico e Homologo o Processo de DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
001-2024-ELE, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MENOR 
PREÇO, NA HIPÓTESE DO ART. 75, INCISO II, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEGES/ME Nº 67/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÃO 
APLICÁVEL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE LINK DE INTERNET E SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DA REDE DE FIBRA ÓTICA PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA-
PA. Realizado através do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, com início no dia 
30/01/2024 as 08h e teve como licitante vencedora a empresa: A G M 
SILVA SERVICOS LTDA, sob o CNPJ nº 48.896.460/0001-76, que 
ofertou lances e foi considerada vencedora no(s) item(ns): 01 com 
Valor Unitário de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), para 11 meses e 
Valor Total Estimado de R$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem 
reais). INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Getúlio Vargas, nº 
419, Centro, das 08h às 14h ou pelos sites: www.tcm.pa.gov.br e 
www.itaituba.pa.leg.br. 
  
Itaituba-PA, 22 de Fevereiro de 2024.  
  
ORDENADOR: DIRCEU BIOLCHI, 
Presidente da Câmara Municipal de Itaituba/PA. 

Publicado por: 
Terezinha Tamires Nunes de Carvalho 

Código Identificador:DEB7289B 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 
 
CONTRATO Nº...........: 003/2024. ORIGEM.....................: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2024-ELE. 
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAITUBA/PA. CONTRATADA(O).....: A G M SILVA SERVICOS 
LTDA, CNPJ nº 48.896.460/0001-76. OBJETO......................: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE LINK DE 
INTERNET E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE 
FIBRA ÓTICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBAPA. VALOR 
TOTAL................: R$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024, Atividade: 
0101.010310001.2.001 Manutenção do Legislativo Municipal, 
Classificação econômica: 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 
informação/comunic.- PJ, Subelemento: 3.3.90.40.58. 
VIGÊNCIA...................: 23 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro 
de 2024. DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Fevereiro de 2024.  
  
Ordenador.........: 
DIRCEU BIOLCHI,  
Presidente da Câmara Municipal de Itaituba/PA. 

Publicado por: 
Terezinha Tamires Nunes de Carvalho 

Código Identificador:A1A61D71 

 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LIC-01
Realce

LIC-01
Realce


